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I. SEGUIMIENTO DE LA AOD NETA ESPAÑOLA POR INSTRUMENTOS 2011  
(en euros)

Instrumentos Previsiones
(1)

Realización
(2)

%
Distribución

Desviación  
(3=2-1)

%  
Desviación  

(3/1)

Aportaciones a la UE 841.690.000 831.401.650 27,8 -10.288.350 -1,2

Organismos multilaterales financieros 341.643.299 338.474.458 11,3 -3.168.841 -0,9

organismos multilaterales no financieros 206.914.774 196.115.237 6,6 -10.799.537 -5,2

TOTAL AOD MULTILATERAL (1) 1.390.248.073 1.365.991.345 45,7 -24.256.728 -1,7

Créditos FAD 0 -20.479.800 -0,7 -20.479.800

Microcréditos 100.000.000 1.577.718 0,1 -98.422.282 -98,4

FONPRODE 545.230.000 148.533.776 5,0 -396.696.224 -72,8

FAD cooperación 0 0 0,0 0 0,0

OTROS créditos 0 0 0,0 0 0,0

COOPERACIÓN BILATERAL REEMBOLSABLE NETA 645.230.000 129.631.694 4,3 -495.118.506 -76,7

Operaciones de deuda 202.300.000 21.866.726 0,7 -180.433.274 -89,2

Donaciones vía organismos multilaterales1 227.357.822 266.621.366 8,9 39.263.544 17,3

Programas y proyectos1 990.436.222 596.498.811 20,0 -393.937.411 -39,8

Ayudas y subvenciones a ONGD1 502.087.050 377.137.071 12,6 -124.949.979 -24,9

COOPERACIÓN BILATERAL NO REEMBOLSABLE 1.922.181.094 1.262.123.974 42,2 -660.057.120 -34,3

Acción humanitaria bilateral 218.467.615 179.555.626 6,0 -38.911.989 -17,8

Educación para el desarrollo y sensibilización social 57.579.416 50.575.343 1,7 -7.004.073 -12,2

TOTAL AOD BILATERAL NETA (2) 2.843.458.125 1.621.886.637 54,3 -1.221.571.488 -43,0

TOTAL AOD NETA (1+2) 4.233.706.198 2.987.877.982 100,0 -1.245.828.216 -29,4

% PIB 0,50 0,46 -0,04

1. Excluye acción humanitaria y educación para el desarrollo y sensibilización social.
Fuente: A partir de datos del PACI 2011 y Seguimiento PACI 2011 del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación. Elaboración: CIDOB

Balance de la cooperación al desarrollo española en 2011

II. APORTACIÓN DE LA AOD BRUTA ESPAÑOLA A LOS ORGANISMOS MULTILATERALES FINANCIEROS 2011 

Millones de euros % Distribución

Asociación Internacional de Fomento (AIF) 202,9 44,8

Iniciativa Vía Rápida de Educación Para Todos (FTI) 20 4,4

Otras contribuciones al Grupo Banco Mundial1 37,3 8,2

GRUPO BANCO MUNDIAL 260,2 57,5

Banco Africano de Desarrollo (BAfD) 46,1 10,2

Banco Asiático de Desarrollo (BAsD) 20,3 4,5

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 77,6 17,1

Corporación Andina de Fomento (CAF) 48,0 10,6

Otras contribuciones a bancos regionales y fondos especiales 0,0 0,0

BANCOS REGIONALES Y FONDOS ESPECIALES 192,0 42,4

FONDO MONETARIO INTERNACIONAL (FMI) 0,7 0,2

TOTAL AOD BRUTA 452,9 100,0

1. En años anteriores la Iniciativa Vía Rápida de Educación para Todos (FTI) se computaba como Otras Organizaciones Multilaterales no 
financieras.
Fuente: A partir de datos del Seguimiento PACI 2011 del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación. Elaboración: CIDOB
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III. APORTACIÓN DE LA AOD BRUTA ESPAÑOLA A LOS ORGANISMOS MULTILATERALES NO FINANCIEROS 2011

Millones  
de euros

%    
Distribución

NACIONES UNIDAS 366,6 78,9

Programa de las Naciones Unidas Para el Desarrollo (PNUD) 65,7 14,1

Fondo de las Naciones Unidas Para la Infancia (UNICEF) 41,5 8,9

Programa Mundial de Alimentos (PMA) 49,5 10,6

Fondo de Desarrollo de las Naciones Unidas para la Mujer (UNIFEM) 21,2 4,6

Organización de las NNUU Para la Agricultura y la Alimenación (FAO) 32,6 7,0

Fondo de Población de las Naciones Unidas (FNUAP) 12,1 2,6

Fondo Central de Respuestas ante Emergencias (CERF) 15,0 3,2

Organización Mundial de la Salud (OMS) 16,1 3,5

Oficina del Alto Comisionado de Naciones Unidas para los Refugiados (ACNUR) 22,5 4,8

Operaciones de Mantenimiento de la Paz de Naciones Unidas 11,8 2,5

Organización Internacional del Trabajo (OIT) 16,9 3,6

Otras contribuciones al sistema de Naciones Unidas 61,7 13,3

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO1 0,0 0,0

OTRAS ORGANIZACIONES MULTILATERALES 98,3 21,1

Secretaría General Iberoamericana (SEGIB) 15,4 3,3

Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura (OEI) 16,4 3,5

Comunidad Económica de Estados de África Occidental (CEDEAO) 11,3 2,4

Otras contribuciones multilaterales 55,2 11,9

TOTAL AOD BRUTA 464,9 100,0

1. Siguiendo la categorización realizada por el CAD, la Organización Mundial de Comercio se computa este año de forma separada.
Fuente: A partir de datos del Seguimiento PACI 2011 del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación. Elaboración: CIDOB



331

B
a

la
n

ce
 d

e 
la

 c
o

o
pe

ra
ci

ó
n

 a
l 

d
es

a
rr

o
ll

o
 e

sp
a

ñ
o

la
 e

n
 2

01
1

IV
. 

D
IS

TR
IB

U
C

IÓ
N

 D
E
 L

A
 A

O
D

 N
E
TA

 E
S

P
A

Ñ
O

LA
 P

O
R

 M
O

D
A

LI
D

A
D

E
S

 Y
 A

G
E
N

TE
S

 F
IN

A
N

C
IA

D
O

R
E
S

 2
0

1
1
 

 (
en

 e
ur

os
)

C
oo

pe
ra

ci
ón

 a
l d

es
ar

ro
llo

A
cc

ió
n 

hu
m

an
it
ar

ia
Ed

uc
ac

ió
n 

pa
ra

 e
l d

es
ar

ro
llo

  
y 

se
ns

ib
ili
za

ci
ón

 s
oc

ia
l

To
ta

l A
O

D
 n

et
a

M
ul

ti
la

te
ra

l  
(1

)
B

ila
te

ra
l  

(2
)

M
ul

ti
la

te
ra

l  
(3

)
B

ila
te

ra
l  

(4
)

M
ul

ti
la

te
ra

l  
(5

)
B

ila
te

ra
l  

(6
)

M
ul

ti
la

te
ra

l  
(1

+3
+5

)
B

ila
te

ra
l  

(2
+4

+6
)

To
ta

l g
en

er
al

 
(1

+2
+3

+4
+5

+6
)

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

ge
ne

ra
l d

el
 E

st
ad

o 
1

.2
2

5
.9

6
8

.2
3

3
1
.1

5
3
.2

6
5
.7

1
4

1
3
5
.8

8
6
.6

0
1

1
5
4
.1

9
2
.0

2
2

4
.1

3
6
.5

1
1

1
4
.0

1
2
.4

0
3

1
.3

6
5

.9
9

1
.3

4
5

1
.3

2
1

.4
7

0
.1

3
9

2
.6

8
7

.4
6

1
.4

8
4

C
oo

pe
ra

ci
ón

 a
ut

on
óm

ic
a

0
1
5
5
.2

4
4
.2

6
9

0
1
2
.3

3
3
.4

5
1

0
2
4
.2

8
0
.5

8
2

0
1

9
1

.8
5

8
.3

0
2

1
9

1
.8

5
8

.3
0

2

C
oo

pe
ra

ci
ón

 lo
ca

l
0

8
1
.0

8
2
.1

9
6

0
4
.6

4
6
.3

9
0

0
9
.5

6
2
.9

4
8

0
9

5
.2

9
1

.5
3

4
9

5
.2

9
1

.5
3

4

U
ni

ve
rs

id
ad

es
0

1
0
.4

9
6
.8

2
4

0
5
0
.4

3
1

0
2
.7

1
9
.4

1
0

0
1

3
.2

6
6

.6
6

5
1

3
.2

6
6

.6
6

5

To
ta

l A
O

D
 n

et
a

1
.2

2
5

.9
6

8
.2

3
3

1
.4

0
0

.0
8

9
.0

0
3

1
3

5
.8

8
6

.6
0

1
1

7
1

.2
2

2
.2

9
4

4
.1

3
6

.5
1

1
5

0
.5

7
5

.3
4

3
1

.3
6

5
.9

9
1

.3
4

5
1

.6
2

1
.8

8
6

.6
4

0
4

.4
9

1
.8

3
8

.9
8

0

TO
TA

L 
G

E
N

E
R

A
L 

A
O

D
 N

E
TA

2
.6

2
6
.0

5
7
.2

3
6

3
0

7
.1

0
8

.8
9

5
5

4
.7

1
1

.8
5

4
2
.9

8
7
.8

7
7
.9

8
5

Fu
en

te
: 
A
 p

ar
tir

 d
e 

da
to

s 
de

l S
eg

ui
m

ie
nt

o 
PA

C
I 2

0
1
1
 d

el
 M

in
is

te
ri
o 

de
 A

su
nt

os
 E

xt
er

io
re

s 
y 

de
 C

oo
pe

ra
ci

ón
.

El
ab

or
ac

ió
n:

 C
ID

O
B

V.
 D

IS
TR

IB
U

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
 A

O
D

 N
E
TA

 E
S

P
A

Ñ
O

LA
 P

O
R

 Á
R

E
A

S
 G

E
O

G
R

Á
F
IC

A
S

 2
0

1
1

A
O

D
 m

ul
ti
la

te
ra

l 
A

O
D

 b
ila

te
ra

l b
ru

ta
R

ee
m

bo
ls

os
To

ta
l A

O
D

 n
et

a

Eu
ro

s 
 

(1
)

%
 D

is
tr

ib
uc

ió
n

Eu
ro

s 
 

(2
)

%
 D

is
tr

ib
uc

ió
n

Eu
ro

s 
 

(3
)

%
 D

is
tr

ib
uc

ió
n

Eu
ro

s 
 

(1
+2

+3
)

%
 D

is
tr

ib
uc

ió
n

Á
fr

ic
a 

S
ub

sa
ha

ri
an

a
5

4
4

.3
3
4
.9

6
2

3
9
,8

3
2
8
.3

3
8
.7

3
6

1
7
,8

-1
7
.6

3
7
.3

6
6

8
,1

8
5

5
.0

3
6

.3
3

2
2

8
,6

A
m

ér
ic

a 
La

tin
a

1
5

6
.7

8
2
.5

7
4

1
1
,5

6
3
2
.1

4
4
.1

7
2

3
4
,3

-1
0
1
.1

5
2
.0

5
3

4
6

,3
6

8
7

.7
7

4
.6

9
3

2
3

,0

A
si

a-
P
ac

ífi
co

2
3

3
.0

8
5
.6

3
2

1
7
,1

1
2
4
.4

3
9
.1

9
9

6
,8

-5
5
.9

8
3

.0
9

7
2

5
,6

3
0

1
.5

4
1

.7
3

4
1

0
,1

Eu
ro

pa
1

3
8

.7
5
1
.2

1
3

1
0
,2

3
5
.2

4
8
.2

2
3

1
,9

-6
.2

9
7

.6
0

5
2

,9
1

6
7

.7
0

1
.8

3
1

5
,6

M
ed

ite
rr

án
eo

8
6

.7
1
5
.9

9
6

6
,3

3
2
6
.6

1
8
.5

0
4

1
7
,7

-3
5
.2

6
9
.6

4
4

1
6

,1
3

7
8

.0
6

4
.8

5
6

1
2

,7

Á
fr

ic
a 

no
 e

sp
ec

ifi
ca

do
9

.9
7
8
.3

9
5

0
,7

1
2
.1

4
4
.7

8
4

0
,7

0
0

,0
2

2
.1

2
3

.1
7

9
0

,7

A
si

a 
no

 e
sp

ec
ifi

ca
do

2
4

.7
2
0
.4

6
6

1
,8

5
.2

3
2
.2

1
1

0
,3

0
0

,0
2

9
.9

5
2

.6
7

7
1

,0

P
V
D

 n
o 

es
pe

ci
fic

ad
o

1
7

1
.6

2
2
.1

0
8

1
2
,6

3
7
6
.2

6
8
.1

9
5

2
0
,4

-2
.2

0
7

.6
2

0
1

,0
5

4
5

.6
8

2
.6

8
3

1
8

,3

TO
TA

L 
A

O
D

 N
E
TA

1
.3

6
5
.9

9
1

.3
4

6
1

0
0

,0
1

.8
4

0
.4

3
4

.0
2

4
1

0
0

,0
-2

1
8

.5
4

7
.3

8
5

1
0
0
,0

2
.9

8
7
.8

7
7
.9

8
5

1
0
0
,0

Fu
en

te
: 
A
 p

ar
tir

 d
e 

da
to

s 
de

l S
eg

ui
m

ie
nt

o 
PA

C
I 2

0
1
0
 d

el
 M

in
is

te
ri
o 

de
 A

su
nt

os
 E

xt
er

io
re

s 
y 

de
 C

oo
pe

ra
ci

ón
.

El
ab

or
ac

ió
n:

 C
ID

O
B



A
n

u
a

ri
o

 I
n

te
rn

ac
io

n
a

l 
C

ID
O

B
 2

01
3

332

R
el

ac
io

n
es

 E
x

te
ri

o
re

s 
d

e 
E

sp
a

ñ
a

: 
C

o
o

pe
ra

ci
ó

n
 I

n
t

er
n

ac
io

n
a

l

Angola -5.717.578 0 7.670.125 1.952.547

Benín 0 0 878.139 878.139

Botswana 0 0 0 0

Burkina Faso 0 0 2.179.513 2.179.513

Burundi 0 0 146.571 146.571

Cabo Verde -345.907 0 11.462.201 11.116.294

Camerún 0 0 2.998.077 2.998.077

Chad -96.000 0 7.236.759 7.140.759

Comores 0 0 0 0

Côte D'ivoire -3.055.751 0 3.214.632 158.881

Eritrea 0 0 22.500 22.500

Etiopía 0 0 27.921.261 27.921.261

Gabón 0 0 72.731 72.731

Gambia 0 0 4.113.785 4.113.785

Ghana -578.070 0 4.316.616 3.738.546

Guinea 0 0 1.863.855 1.863.855

Guinea Bissau 0 0 4.563.878 4.563.878

Guinea Ecuatorial 0 0 11.040.292 11.040.292

Kenya -787.577 0 8.174.806 7.387.229

Lesotho 0 0 0 0

Liberia 0 0 607.240 607.240

Madagascar 0 0 118.442 118.442

Malawi 0 0 506.386 506.386

Malí 0 0 14.947.113 14.947.113

Mauricio, Islas 0 0 23.375 23.375

Mauritania -789.190 0 26.061.093 25.271.903

Mayote (Fr.) 0 0 0 0

Mozambique 0 0 29.686.483 29.686.483

Namibia 0 0 3.102.475 3.102.475

Níger 0 0 20.021.148 20.021.148

Nigeria 0 0 142.259 142.259

República Centroafricana 0 0 1.027.450 1.027.450

República del Congo 0 0 374.352 374.352

Rep. Democrática del Congo 0 0 21.803.665 21.803.665

Rwanda 0 0 1.242.048 1.242.048

Santa Elena (R.U.) 0 0 0 0

Sâo Tomé y Príncipe 0 0 1.145.001 1.145.001

Senegal 0 0 26.494.338 26.494.338

Seychelles 0 1.196.750 1.196.750 2.393.500

Sierra Leona 0 0 515.867 515.867

Somalia 0 0 11.544.881 11.544.881

Sudáfrica 0 0 255.540 255.540

Sudán 0 0 22.860.232 22.860.232

Swazilandia 0 0 0 0

Tanzania 0 2.199.335 9.663.928 11.863.263

Togo 0 18.456.267 19.056.817 37.513.084

Uganda -479.856 0 2.151.957 1.672.101

Djibouti -45.656 14.374 582.258 550.976

Zambia 0 0 41.550 41.550

Zimbabwe 0 0 3.821.683 3.821.683

África Subsahariana no especificados 0 0 11.468.667 11.468.667

TOTAL AOD BILATERAL NETA  
ÁFRICA SUBSAHARIANA -11.895.585 21.866.726 328.338.739 338.309.880

VI. DISTRIBUCIÓN DE LA AOD BILATERAL NETA ESPAÑOLA POR PAÍSES EN 2011  
(en euros)

AOD bilateral reembolsable neta AOD bilateral no reembolsable

Total AOD  
(1+2+3)

FAD, FAD coop. y microcrédi-
tos* 

 (1)

Operaciones  
de deuda  

(2)

Otras  
donaciones1 

(3)
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Afganistán 0 0 41.441.219 41.441.219

Armenia 0 0 93.381 93.381

Azerbaidzhán 0 0 34.812 34.812

Georgia 0 0 76.400 76.400

Kazajstán -1.576.486 0 95.169 -1.481.317

Kirguizstán 0 0 60.205 60.205

Tadzhikistán 0 0 47.588 47.588

Turkmenistán 0 0 0 0

Uzbekistán -257.509 0 1.172.203 914.694

Asia Central no especificados 0 0 0 0

TOTAL ASIA CENTRAL -1.833.995 0 43.020.977 41.186.982

Bangladesh -322.817 0 3.201.325 2.878.508

Bután 0 0 5.000 5.000

India -139.408 0 5.772.574 5.633.166

Maldivas 0 0 0 0

Myanmar 0 0 1.300 1.300

Nepal 0 0 154.979 154.979

Pakistán 0 0 4.131.489 4.131.489

Sri Lanka -1.220.605 0 780.960 -439.645

Asia Sur no especificados 0 0 0 0

TOTAL ASIA DEL SUR -1.682.830 0 14.047.627 12.364.797

Camboya 0 0 15.214.658 15.214.658

China -28.884.150 0 12.982.156 -15.901.994

Corea del Norte 0 0 0 0

Filipinas -5.322.536 0 19.559.451 14.236.915

Indonesia -15.894.542 0 4.343.791 -11.550.751

Laos 0 0 0 0

Malasia 0 0 169.810 169.810

Mongolia 0 0 0 0

Tailandia 0 0 828.174 828.174

Timor Leste 0 0 4.089.343 4.089.343

Vietnam -2.365.045 0 9.898.029 7.532.984

Asia Oriental no especificados 0 0 256.000 256.000

TOTAL ASIA ORIENTAL -52.466.273 0 67.341.412 14.875.139

Micronesia 0 0 0 0

Fiji 0 0 0 0

Papúa Nueva Guinea 0 0 0 0

Palau 0 0 0 0

Salomón 0 0 0 0

Samoa 0 0 0 0

Tonga 0 0 0 0

Vanuatu 0 0 29.186 29.186

Oceanía no especificados 0 0 0 0

TOTAL OCEANÍA 0 0 29.186 29.186

TOTAL AOD BILATERAL NETA ASIA-PACÍFICO -55.983.098 0 124.439.202 68.456.104

AOD bilateral reembolsable neta AOD bilateral no reembolsable

Total AOD  
(1+2+3)

FAD y microcréditos  
(1)

Operaciones  
de deuda  

(2)

Otras  
donaciones1 

(3)
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Irak 0 0 226.459 226.459

Irán 0 0 215.749 215.749

Jordania -299.144 0 5.389.372 5.090.228

Líbano 0 0 17.798.190 17.798.190

Omán 0 0 0 0

Siria 0 0 2.741.713 2.741.713

Territorios palestinos 0 0 45.394.655 45.394.655

Yemen -764.366 0 2.291.536 1.527.170

Oriente Medio no especificados 0 0 7.908.149 7.908.149

TOTAL ORIENTE MEDIO -1.063.510 0 81.965.823 80.902.313

Argelia -11.199.189 0 10.759.487 -439.702

Egipto -443.988 0 12.127.404 11.683.416

Libia 0 0 7.073.272 7.073.272

Marruecos -18.370.232 0 44.858.727 26.488.495

Población saharaui 0 0 16.304.389 16.304.389

Túnez -4.192.725 0 63.784.131 59.591.406

Magreb no especificados 0 0 3.500 3.500

Norte de África no especificados 0 0 89.741.771 89.741.771

TOTAL NORTE DE ÁFRICA -34.206.134 0 244.652.681 210.446.547

Mediterráneo, no especificados 2 0 0 0 0

TOTAL ORIENTE MEDIO  
Y NORTE DE ÁFRICA -35.269.644 0 326.618.504 291.348.860

Antigua y Barbuda 0 0 149.881 149.881

Barbados 0 0 0 0

Belice 0 0 32.502 32.502

Costa Rica -1.396.151 0 4.691.946 3.295.795

Cuba 0 0 14.129.937 14.129.937

Dominica 31.597 31.597

El Salvador -1.710.378 0 33.757.431 32.047.053

Granada 0 0 0 0

Guatemala 0 0 33.026.865 33.026.865

Haití 0 0 66.573.644 66.573.644

Honduras -17.371.515 0 28.162.606 10.791.091

Jamaica 0 0 180.427 180.427

México -27.505.362 0 11.864.495 -15.640.867

Nicaragua -316.011 0 46.782.139 46.466.128

Panamá -2.266.068 0 4.090.009 1.823.941

Rep. Dominicana -3.333.832 0 40.211.099 36.877.267

San Cristóbal y Nevis 0 0 20.718 20.718

Santa Lucía 0 0 17.556 17.556

Trinidad y Tobago 0 0 0 0

Caricom, no especificados 0 0 0 0

América del Norte, Central y Caribe  
no especificados -4.289.608 0 20.912.201 16.622.593

TOTAL AMÉRICA DEL NORTE, CENTRAL  
Y CARIBE -58.188.925 0 304.635.053 246.446.128

Argentina -11.317.636 0 13.127.947 1.810.311

Bolivia -1.492.597 0 38.444.384 36.951.787

VI. DISTRIBUCIÓN DE LA AOD BILATERAL NETA ESPAÑOLA POR PAÍSES 2011  
(en euros)

AOD bilateral reembolsable neta AOD bilateral no reembolsable

Total AOD  
(1+2+3)

FAD y microcréditos  
(1)

Operaciones  
de deuda  

(2)

Otras  
donaciones1 

(3)
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Brasil 0 0 15.173.314 15.173.314

Chile 0 0 5.913.970 5.913.970

Colombia -5.652.574 0 41.170.433 35.517.859

Ecuador -14.921.940 0 30.728.512 15.806.572

Guyana 0 0 26.995 26.995

Paraguay -1.236.305 0 12.990.665 11.754.360

Perú -2.888.672 0 46.874.564 43.985.892

Surinam 0 0 0 0

Uruguay -3.065.649 0 7.055.091 3.989.442

Venezuela -2.387.756 0 2.721.196 333.440

América del Sur, no especificados 0 0 10.247.092 10.247.092

TOTAL AMÉRICA DEL SUR -42.963.129 0 224.474.163 181.511.034

América no especificados 0 0 103.034.956 103.034.956

TOTAL AOD BILATERAL NETA  
AMÉRICA LATINA -101.152.054 0 632.144.172 530.992.118

Albania -900.000 0 515.924 -384.076

Bielarús 0 0 131.180 131.180

Bosnia-Herzegovina -761.304 0 26.941.725 26.180.421

Croacia 0 0 0 0

Kosovo 0 0 526.168 526.168

Macedonia 0 0 39.096 39.096

Moldova 0 0 29.387 29.387

Montenegro 0 0 9.410 9.410

Serbia -3.000.000 0 1.286.022 -1.713.978

Turquía -1.636.301 0 5.099.979 3.463.678

Ucrania 0 0 230.881 230.881

Europa no especificados 0 0 438.449 438.449

TOTAL AOD BILATERAL NETA EUROPA -6.297.605 0 35.248.221 28.950.616

TOTAL AOD BILATERAL NETA ÁFRICA NO 
ESPECIFICADOS 0 0 12.144.784 12.144.784

TOTAL AOD BILATERAL NETA ASIA  
NO ESPECIFICADOS 0 0 5.232.211 5.232.211

TOTAL AOD BILATERAL NETA PVD  
NO ESPECIFICADOS -2.207.620 0 376.268.195 374.060.575

TOTAL AOD BILATERAL NETA ESPAÑOLA -212.805.606 21.866.726 1.840.434.028 1.621.886.637

Fuente: A partir de datos del Seguimiento PACI 2011 del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación. Elaboración: CIDOB
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VII. AOD DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS 2011

Euros % Distribución

Andalucía 14.588.908 7,6

Aragón 6.902.553 3,6

Asturias 11.374.076 5,9

Baleares 1.659.926 0,9

Canarias 2.403.002 1,3

Cantabria 3.933.283 2,1

Castilla-La Mancha 356.043 0,2

Castilla y León 9.154.381 4,8

Cataluña 33.005.358 17,2

Extremadura 9.266.574 4,8

Galicia 7.000.733 3,6

La Rioja 3.180.134 1,7

Madrid 10.650.489 5,6

Murcia 246.305 0,1

Navarra 18.263.294 9,5

País Vasco 44.916.683 23,4

Comunidad Valenciana 15.048.562 7,8

Ceuta 8.000 0,0

Melilla 0 0,0

TOTAL AOD CCAA 191.858.301 100,0

Fuente: A partir de datos del Seguimiento PACI 2011 del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación. Elaboración: CIDOB

VIII. DISTRIBUCIÓN DE LA AOD NETA ESPAÑOLA POR AGENTES FINANCIADORES 2011

Ministerios Euros % Distribución

Asuntos Exteriores y Cooperación 1.400.040.541 46,9

Ciencia e Innovación 8.695.447 0,3

Cultura 477.000 0,0

Defensa 26.438.198 0,9

Economía y Hacienda 1.209.945.206 40,5

Educación 2.248.638 0,1

Fomento 2.308.007 0,1

Industria, Turismo y Comercio -19.894.451 -0,7

Interior 15.781.760 0,5

Justicia 142.592 0,0

Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 5.419.491 0,2

Presidencia 127.988 0,0

Política Territorial y Administración Pública 182.711 0,0

Sanidad, Política Social e Igualdad 1.053.924 0,0

Trabajo e Inmigración 34.289.973 1,1

Otras entidades públicas 204.457 0,0

TOTAL ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO 2.687.461.482 89,9

COMUNIDADES AUTÓNOMAS 191.858.301 6,4

ENTIDADES LOCALES 95.291.534 3,2

UNIVERSIDADES 13.266.665 0,4

TOTAL AOD NETA 2.987.877.982 100,0

Fuente: A partir de datos del Seguimiento PACI 2011 del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación. Elaboración: CIDOB
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IX. DISTRIBUCIÓN DE LA AOD ESPAÑOLA POR SECTORES DEL CAD 2011

AOD multilateral AOD bilateral bruta Total AOD bruta 

Sectores del CAD Euros  
(1) % Euros  

(2) %  Euros  
(1)+(2) % 

I. CONTRIBUCIONES DISTRIBUIBLES SECTORIALMENTE

100 Infraestructuras sociales y servicios 495.055.335 36,2 759.661.774 41,3 1.254.717.109 39,1

110 Educación 93.599.866 6,9 192.941.177 10,5 286.541.043 8,9

120 Salud 59.232.008 4,3 108.161.600 5,9 167.393.608 5,2

130 Prog./Pol. población y salud reproductiva 23.842.248 1,7 16.572.600 0,9 40.414.848 1,3

140 Abastecimiento y depuración de agua 53.372.885 3,9 82.250.728 4,5 135.623.613 4,2

150 Gobierno y sociedad civil 209.266.095 15,3 248.118.187 13,5 457.384.282 14,3

160 Otros servicios e infraestructuras sociales 55.742.234 4,1 111.617.482 6,1 167.359.716 5,2

200 Infraestructura económica y servicios 161.243.996 11,8 161.302.552 8,8 322.546.548 10,1

210 Transporte y almacenamiento 85.182.386 6,2 37.971.216 2,1 123.153.602 3,8

220 Comunicaciones 3.902.819 0,3 5.790.997 0,3 9.693.816 0,3

230 Generación y suministro de energía 42.413.978 3,1 73.656.051 4,0 116.070.029 3,6

240 Servicios bancarios y financieros 10.684.540 0,8 35.750.746 1,9 46.435.286 1,4

250 Empresas y otros servicios 19.060.274 1,4 8.133.541 0,4 27.193.815 0,8

300 Sectores productivos 115.369.661 8,4 268.999.020 14,6 384.368.681 12,0

311 Agricultura 65.224.619 4,8 94.962.882 5,2 160.187.501 5,0

312 Silvicultura 6.358.246 0,5 4.617.169 0,3 10.975.415 0,3

313 Pesca 2.607.895 0,2 13.727.749 0,7 16.335.644 0,5

321 Industria 18.836.512 1,4 151.319.927 8,2 170.156.439 5,3

322 Recursos minerales y minería 3.475.554 0,3 158.000 0,0 3.633.554 0,1

323 Construcción 280.506 0,0 100.254 0,0 380.760 0,0

331 Comercio 19.767.014 1,4 2.906.888 0,2 22.673.902 0,7

332 Turismo 1.519.315 0,1 2.906.152 0,2 4.425.467 0,1

400 Multisectorial 98.749.620 7,2 152.199.571 8,3 250.949.191 7,8

410 Protección general del medio ambiente 19.249.948 1,4 40.005.331 2,2 59.255.279 1,8

430 Otros multisectorial 80.935.612 5,5 160.509.633 4,9 241.445.245 5,1

II. CONTRIBUCIONES NO DISTRIBUIBLES SECTORIALMENTE

500 Suministro de bienes y ayuda general  
para programas 134.712.552 9,9 39.141.668 2,1 173.854.220 5,4

510 Apoyo presupuesto general 105.330.906 7,7 18.131.252 1,0 123.462.158 3,9

520 Ayuda alimentaria para desarrollo/ 
       Ayuda seguridad alimentaria 29.381.647 2,2 5.038.039 0,3 34.419.686 1,1

530 Otras ayudas en forma de suministro de bienes 0 0,0 15.972.377 0,9 15.972.377 0,5

600 Actividades relacionadas con la deuda 73.469.907 5,4 27.620.507 1,5 101.090.414 3,2

700 Ayuda de emergencia 135.886.601 9,9 179.555.626 9,8 315.442.227 9,8

720 Otras ayudas en situación de emergencia  
       y catástrofes 116.957.896 8,6 143.899.941 7,8 260.857.837 8,1

730 Ayuda a la reconstrucción 11.592.217 0,8 24.031.891 1,3 35.624.108 1,1

740 Prevención de desastres 7.336.487 0,5 11.623.794 0,6 18.960.281 0,6

910 Costes administrativos donantes 55.161.716 4,0 125.765.156 6,8 180.926.872 5,6

930 Apoyo a refugiados en el país donante 0 0,0 25.118.364 1,4 25.118.364 0,8

998 Sin especificar/No clasificados 96.341.956 7,1 101.069.785 5,5 197.411.741 6,2

TOTAL AOD 1.365.991.344 100 1.840.434.023 100 3.206.425.367 100

Fuente: A partir de datos del Seguimiento PACI 2011 del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación. Elaboración: CIDOB
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l X. LOS 25 PRIMEROS PAÍSES RECEPTORES DE AOD BILATERAL NETA ESPAÑOLA 2011  

(en euros)

FAD, FAD coop.  
y microcréditos  

(1)

Operaciones  
de deuda  

(2)

Otras  
donaciones  

(3)

Total AOD  
bilateral neta  

(1+2+3)

Distribución
%

1 Haití 0 0 66.573.644 66.573.644 4,1

2 Túnez -4.192.725 0 63.784.131 59.591.406 3,7

3 Nicaragua -316.011 0 46.782.139 46.466.128 2,9

4 Territorios palestinos 0 0 45.394.655 45.394.655 2,8

5 Perú -2.888.672 0 46.874.564 43.985.892 2,7

6 Afganistán 0 0 41.441.219 41.441.219 2,6

7 Togo 0 18.456.267 19.056.817 37.513.084 2,3

8 Bolívia -1.492.597 0 38.444.384 36.951.787 2,3

9 República Dominicana -3.333.832 0 40.211.099 36.877.267 2,3

10 Colombia -5.652.574 0 41.170.433 35.517.859 2,2

11 Guatemala 0 0 33.026.865 33.026.865 2,0

12 El Salvador -1.710.378 0 33.757.431 32.047.053 2,0

13 Mozambique 0 0 29.686.483 29.686.483 1,8

14 Etiopía 0 0 27.921.261 27.921.261 1,7

15 Senegal 0 0 26.494.338 26.494.338 1,6

16 Marruecos -18.370.232 0 44.858.727 26.488.495 1,6

17 Bosnia-Herzegovina -761.304 0 26.941.725 26.180.421 1,6

18 Mauritania -789.190 0 26.061.093 25.271.903 1,6

19 Sudán 0 0 22.860.232 22.860.232 1,4

20 Rep. Democrática del Congo 0 0 21.803.665 21.803.665 1,3

21 Níger 0 0 20.021.148 20.021.148 1,2

22 Líbano 0 0 17.798.190 17.798.190 1,1

23 Población saharaui 0 0 16.304.389 16.304.389 1,0

24 Eduador -14.921.940 0 30.728.512 15.806.572 1,0

25 Camboya 0 0 15.214.658 15.214.658 0,9

TOTAL 25 PRIMEROS PAÍSES -54.429.455 18.456.267 843.211.802 788.782.347 48,6

RESTO DE PAÍSES -158.376.151 3.410.459 997.222.226 833.104.290 51,4

TOTAL AOD BILATERAL NETA -212.805.606 21.866.726 1.840.434.028 1.621.886.637 100,0

Fuente: A partir de datos del Seguimiento PACI 2011 del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación. Elaboración: CIDOB


